
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

    

AREA AMMINISTRATIVA

DETERMINAZIONE N. 114   DEL 19/06/2024  

OGGETTO:  NOLEGGIO  OPERATIVO  SERVER  E  SISTEMA DI  BACKUP/DISASTER 
RECOVERY  -  PERIODO  GENNAIO/GIUGNO  2024  -  IMPEGNO  DI  SPESA  ELBA 
INFORMATICA S.A.S.



IL RESPONSABILE AREA AMMINISTRATIVA

Richiamati:
 il Decreto del Sindaco N. 2/2024 di individuazione dei Responsabili di Area;

 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 15.03.2024 con la quale  si  è 

approvato il Bilancio di previsione finanziario 2024/2026, redatto secondo gli schemi 
di cui all'allegato 9 al D. Lgs. 118/2011, con unico e pieno valore giuridico;

Richiamata la Determinazione dell’Area Amministrativa N. 92 del 08.06.2018 con la quale 
veniva affidato alla ditta Elba Informatica s.a.s. il servizio di noleggio operativo di un nuovo 
server e di  una infrastruttura di  backup dedicata, nonché di tutti  i  servizi  aggiuntivi  ed 
ulteriori rispetto alla mera fornitura dei macchinari a seguito di procedura negoziata diretta 
n. 266943, effettuata sul MEPA, per un periodo di 5 anni;

Dato atto che il noleggio di cui al paragrafo precedente, giunto alla sua naturale scadenza 
in data 30.06.2023, è stato successivamente prorogato per il periodo luglio/dicembre 2023 
con Determinazione N. 188 del 04.09.2023;

Dato atto,  altresì,  che nel  corso  dei  primi  mesi  dell’anno 2024 si  è  proceduto  ad un 
aggiornamento  complessivo  dell’infrastruttura  informatica  presente  in  quanto,  seppur 
ancora  funzionanti  regolarmente,  le  apparecchiature  acquistate  nell’anno  2018  non 
corrispondono  pienamente  alle  esigenze  delle  procedure  utilizzate  dagli  uffici,  dato 
l’incremento numerico delle stesse nel corso degli anni e lo sfruttamento di tecnologie più 
recenti che, non essendo a disposizione, ne rallentano l’operabilità, e che pertanto con 
Determinazione N. 97 del 04.06.2024 l’Ente ha proceduto ad effettuare un affidamento 
specifico  finalizzato  al  noleggio  di  una  nuova  infrastruttura  informatica  con  specifiche 
tecniche adeguate ai tempi, la cui entrata in funzione è prevista per il mese di luglio 2024;

Rilevata la necessità di  definire  il  noleggio delle  attuali  apparecchiature per  il  periodo 
gennaio-giugno  2024,  in  quanto  infrastruttura  fondamentale  per  il  funzionamento  del 
sistemo  informativo  dell’Ente,  e  richiesto  in  tal  senso  alla  ditta  Elba  Informatica  di 
presentare un’offerta economica per la quantificazione del canone di noleggio, nelle more 
della sostituzione delle stesse da realizzarsi a seguito dell’affidamento di cui al paragrafo 
precedente;

Dato atto che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento 
diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente 
alle ragioni della sua scelta, ai requisiti  di carattere generale e, se necessari, a quelli  
inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale;

Dato atto che il presente procedimento è finalizzato alla stipulazione di un contratto per 
l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte:

 Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: prosecuzione del 

servizio di noleggio operativo del server attuale e di una infrastruttura di backup de-
dicata per il periodo da gennaio a giugno 2024;



 Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 

36/2023, trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, me-
diante  corrispondenza  secondo  l'uso  commerciale,  consistente  in  un  apposito 
scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di 
recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parla-
mento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014;

 Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 

36/2023;
 Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra 

le parti, conservata agli atti di questi uffici, con particolare riferimento all’offerta in-
viata dalla ditta Elba Informatica s.a.s. di Portoferraio pervenuta al protocollo N. 
5537 del 03.05.2024;

Appurato:

 che l’art. 50 comma 1 lettera a) del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento del-

le prestazioni di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, di-
spone che le stazioni appaltanti procedono all’affidamento diretto dei servizi e forni-
ture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di  
importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori eco-
nomici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli 
iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;

 l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera 
d),  l’affidamento diretto come “l’affidamento del  contratto  senza una procedura di  
gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scel-
ta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel  
rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e 
b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”;

Dato atto  che con nota pervenuta al protocollo comunale N. 5537 del 03.05.2024, già 
richiamata,  la  ditta  Elba  Informatica  s.a.s.  provvedeva,  a  fronte  di  richiesta  informale, 
all’inoltro di apposita offerta, offrendo un costo di noleggio mensile delle apparecchiature 
pari ad € 375 IVA esclusa, che rappresenta un costo complessivo al lordo di IVA al 22% 
pari ad € 2.745,00 per il periodo gennaio-giugno 2024; 

Considerato che il principio di rotazione di cui all’art. 49 del d.lgs. 36/2023, ai sensi del  
comma 6 del medesimo, può esser derogato per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 
5.000 euro; 

Ritenuto,  pertanto,  di  procedere  all’impegno di  spesa per  l’acquisto  del  servizio  di  di 
noleggio operativo del server e di una infrastruttura di backup dedicata per il periodo da 
gennaio a giugno 2024, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs n.36/2023, a 
favore  dell’operatore  economico  Elba  Informatica  s.a.s.  con  sede  in  Portoferraio,  via 
Carpani n. 189 - P. Iva 00484680491, per l’importo complessivo di € 2.745,00, al lordo 
dell’IVA al 22%, in quanto l’obbligazione risulta giuridicamente perfezionata ed esigibile 
nell’anno in corso;



Atteso che la relativa spesa trova imputazione al Codice di Bilancio 01/08/1030207/004 
Capitolo  101080403000/0  del  Bilancio  di  previsione  pluriennale  2024/2026,  annualità 
2024, che presenta congrua disponibilità;

Richiamata la  normativa  sulla  tracciabilità  dei  flussi  finanziari,  ed  in  particolare 
sull’obbligatorietà del CIG, di cui all’art. 3, legge 13 agosto 2010, n.136, come modificata 
dal decreto legge 12 novembre 2010, n.187 convertito in legge, con modificazioni, dalla 
legge 17 dicembre 2010, n. 217;

Richiesto ed ottenuto il seguente CIG per il contratto in oggetto: B22AF27094;

Accertata la regolarità contributiva dell’impresa per ciò che concerne il versamento sia dei 
contributi INPS che dei premi e accessori INAIL, come da DURC in corso di validità allega-
to al presente atto;

Attestata la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi di quanto previsto all’art.147bis 
del D. Lgs. 267/2000;

Visto il D. Lgs. n.118/2011 e ss. mm. e ii. ed in particolare l’Allegato 4/2;

Dato atto inoltre del rispetto:
 dell’art.9 comma 2 della legge 102/2009 in merito alla compatibilità dei pagamenti  

con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole della finanza pubblica;
 di quanto previsto all’art.6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. nonché di quanto 

previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici; 

Dato atto che:
 le obbligazioni giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture contabili al 

momento della nascita dell’obbligazione imputandole all’esercizio in cui l’obbligazio-
ne viene a scadenza e quindi esigibile;

 i pagamenti relativi all’impegno in questione rientrano nelle specifiche previsioni del-

le  disponibilità  di  cassa  attribuita,  relativa  allo  specifico  capitolo  di  bilancio  per 
l’esercizio 2024;

Visto il D. Lgs. 267/2000 ed in particolare gli artt.107, 109, 151, 183, 191;

Visti  il  Regolamento  Comunale  sull’Ordinamento  Generale  degli  Uffici  e  dei  Servizi 
Dotazione Organica e norme di accesso ed il vigente Regolamento di Contabilità;

DETERMINA

per quanto esposto in premessa:

1. di dare atto che il servizio in parola è stato svolto dal 1 gennaio 2024 e lo sarà fino a  
tutto  giugno 2024 dalla  ditta  Elba Informatica s.a.s.  con sede in  Portoferraio,  via 
Carpani n. 189 - P. Iva 00484680491, per un importo pari a 2.250,00 (oltre Iva come 
per  legge),  precisandosi  che  il  presente  provvedimento  assume la  valenza  della 



decisione di contrarre di cui all’art. 17, comma 1, d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 
2 del medesimo articolo;

2. di impegnare a favore della ditta Elba Informatica s.a.s. con sede in Portoferraio, via 
Carpani n. 189 - P. Iva 00484680491 l’importo complessivo di € 2.745,00, imputando 
la  spesa  al  Codice  di  Bilancio  01/08/1030207/004  Capitolo  101080403000/0  del 
Bilancio di previsione pluriennale 2024/2026, annualità 2024, che presenta congrua 
disponibilità,  in quanto l’obbligazione risulta giuridicamente perfezionata ed esigibile 
nell’anno;

3. di  dare atto  che,  ai  sensi  dell’art.  18,  comma 1,  secondo periodo,  del  D.  lgs.  n.  
36/2023,  trattandosi  di  affidamento  ai  sensi  dell’art.  50  del  medesimo decreto,  il 
rapporto contrattuale si intende perfezionato mediante corrispondenza secondo l'uso 
commerciale,  consistente  in  un  apposito  scambio  di  lettere,  anche  tramite  posta 
elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del 
regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 
2014;

4. di attestare il rispetto:

 dell’art.9  comma  2  della  legge  102/2009  in  merito  alla  compatibilità  dei 

pagamenti  con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole della finanza 
pubblica;

 di  quanto previsto all’art.6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii.  nonché di 
quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici.

IL RESPONSABILE
ROSSI ANTONELLA  

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


